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RÖVIDITÉSEK ÉS FOGALMAK JEGYZÉKE

Jelen rövidítés- és fogalomjegyzék a teljesség igénye nélkül csak a mérnöki gyakorlatban nem ál-

talánosan használt jelöléseket, fogalmakat tartalmazza.

R – teherhordó képesség (teherbírási határállapot): a szerkezeti elemek azon képessége, hogy

adott ideig a meghatározott mechanikai igénybevétellel egyidejűleg a tűz hatásának is ellenállnak

szerkezeti stabilitásuk jelentős csökkenése nélkül (OTSZ, 2011).

E – integritás (lángáttörési határállapot): az épületszerkezetnek elválasztó funkcióval rendelkező

olyan képessége, hogy az egyik oldalán fellépő tűznek ellenáll anélkül, hogy a tűz, ill. a lángok

vagy a forró gázok átjutása következtében átterjedne a másik oldalra, s anélkül, hogy a tűznek ki

nem tett felületen vagy a felülettel szomszédos bármely anyagon gyulladást okozhatna (OTSZ,

2011).

I – szigetelés (felmelegedési határállapot): az épületszerkezet azon képessége, hogy ellenáll a csak

egyik oldalon bekövetkező tűznek anélkül, hogy szignifikáns hőátadás eredményeként a tűz átju-

tása bekövetkezne a kitett felületről a ki nem tett felületre (OTSZ, 2011).

M – mechanikai hatás: az épületszerkezeteknek az a képessége, hogy ütésnek ellenállnak abban az

esetben, ha a tűzben egy másik szerkezeti elem az illető szerkezethez ütődik (OTSZ, 2011).

HU – Hounsfield érték – a Hounsfield-skálán kifejezett érték az adott szövet és a víz gyöngítési

együtthatójának különbségéből, valamint a víz és a levegő gyöngítési együtthatójának különbsé-

géből képzett hányados, ezrelékben kifejezve.

HT – hőtűrés: az anyag ellenállása a hőteherrel szemben, a relatív maradó szilárdság-hőfok függ-

vény jellege, a görbe alatti terület mérőszámával kifejezve [% x °C] (Fehérvári, 2009).

κ – kapcsolati/nyomószilárdság arányszáma (Majorosné Lublóy, 2008).

teljes porozitás – pórusok (nyitott, zárt és kapilláris) részaránya a teljes testhez képest.

látszólagos porozitás – vízfelvételre visszavezethető fogalom: ha az anyagban lévő valamennyi

pórus (nyitott) megtelt vízzel, azaz teljes víztelítést érünk el, akkor az anyag által felvett víz térfo-

gata a pórusok térfogatával egyenlő.

szálgeometria – a szál átmérője, hossza és az összes szálhossz 1 m3-ben.
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1. BEVEZETÉS

Az utóbbi években számos épület- és alagútkatasztrófa mutatott rá arra, hogy a tűz, illetve a magas

hőmérséklet hatásának további kutatása szükséges. Az általam végzett statisztikai elemzés igazolja,

hogy a világon az utóbbi években a tűzesetek száma nagymértékben emelkedett. Ennek magyará-

zata lehet a veszélyforrások számának növekedése (pl. egyre több éghető és tűzveszélyes anyag

alkalmazása, szállítása az építőiparban), az építmények számának és magaságának növekedése

(több alagút van, magasabb épületeket készítenek), másrészt indokolhatja a pontosabb és részlete-

sebb adatfeldolgozás is (Majorosné Lublóy, 2008).

Tűz, illetve különleges üzemi körülmények, például magas hőmérsékleten működő szerkezetek

(hűtőházak, hőreaktorok) esetén elengedhetetlen, hogy kellően ismerjük a különböző építőanyagok

mechanikai, fizikai és kémia tulajdonságainak a magas hőmérséklet hatására bekövetkező változá-

sait. Ennek fontosságát indokolja, hogy a hőmérséklet növekedésével a legtöbb építőanyag szilárd-

sági és merevségi jellemzői romlanak, emellett azonban azt is meg kell említenünk, hogy az építő-

ipar rohamos fejlődése egyre több új és nem eléggé ismert építőanyag és technológia megjelenését

eredményezi. Az újonnan megjelenő építőanyagok hőmérsékletfüggő tulajdonságait ismernünk

kell (https://kutatas.bme.hu/portal/node/5980/index.html). A mérnöki létesítmények tűzteherre

való méretezésénél és vizsgálatánál lényeges kérdés, hogy mennyi ideig és milyen mértékű hőhatás

éri a szerkezetet. Kutatásomban a beton-, vasbeton szerkezetekben magas hőmérséklet hatására

létrejövő változásokat elemzem (Lublóy, 2016 a). A kutatásom során a hőhatás jellegét konstans-

nak (standard, magasépítési épületekre vonatkozó tűzgörbe) vettem fel, mivel a beton magas hő-

mérsékleten való viselkedését a felfűtés, vagyis a tűzhatás jellege is befolyásolja. A standard tűz-

görbe (ISO834) felvételét az is indokolja, hogy a vasbeton méretezési szabványok, mint az MSZ

EN 1992-1-2 is erre a hőterhelésre igazak.

Az értekezés keretein belül a tűzhatás alatti és a tűzhatás utáni lehűlt állapottal foglalkozom. Ál-

talánosságban megjegyzem, hogy a tűz utáni állapot a beton nyomószilárdsága szempontjából ked-

vezőtlenebb, mint a tűzterhelés alatti állapot, de az acélbetétek és az alakváltozások szempontjából

kedvezőbb (fib bulletin 38, 2007). A kiselemes próbatesteken végzett vizsgálataimat ezért tűzhatás

után, kihűlt állapotban végeztem el. Ezen vizsgálatok során is a felfűtési folyamat minden esetben

azonos (a standard tűzgörbével közel megegyező) volt, hogy összehasonlítható eredményeket kap-

jak.
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A kutatásom célja volt:

- annak igazolása, hogy az előregyártásban használt betonból készült szerkezetek tűzvédelmi

teljesítőképességének meghatározásához ismernünk kell a beton nyomószilárdságának

felső korlátját;

- olyan, új anyagvizsgálati módszer kidolgozása, amelynek segítségével a tűz után a szerke-

zetek rekonstrukciója könnyebben kivitelezhetővé válhat;

- a betonacél tapadási, ill. együttdolgozási tulajdonságai megváltozásának megismerése és

modellezése a hőmérséklet emelkedésének hatására;

- a betonok, azon belül is a szálerősítésű betonok magas hőmérséklet alatti (hőterhelés utáni)

viselkedésének megismerése;

- a cementválasztás hatásának megismerése a beton maradó, tűzeset utáni szilárdsági tulaj-

donságaira.

Az értekezésem tézisei részben a 2016-ban megvédett habilitációs téziseim kiegészítései, de

megfogalmaztam új téziseket is. Kutatásaim és azok eredményei laboratóriumi vizsgálatokhoz

kapcsolódnak. Téziseimben a nagy számú kísérleti eredmények értékelését, mérnöki kiterjesz-

tését, illetve alkalmazását (javaslataimat) adom meg, ezeket tekintem új eredményeknek.
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2. SZAKIRODALMI ÁTTEKINTÉS

Tűz által okozott katasztrófák sorozata hívta fel a mérnökök figyelmét arra, hogy a tűzhatás követ-

kezményeinek ismerete elengedhetetlen, hiszen emberéletek múlnak rajta, ezen kívül jelentős

anyagi kár is keletkezhet. A szerkezetek tűz alatti és utáni szerkezeti állékonyságát −beleértve a

stabilitását is− jobban tudjuk biztosítani, ha pontos ismereteink vannak a tűz hatásáról. Természe-

tesen a tűz hatása nem minden esetben vezet jelentős károsodáshoz, azonban sok esetben igen. A

2.1. ábrán néhány ismert tűzeset képét gyűjtöttem össze. A felvételeken jól látszik a tűzeset után,

az adott épületek, építmények számottevő mértékű károsodása. Ezen tűzesetek közül egyet kiemel-

nék, mert a kutatásomat érintő problémát jól szemlélteti. A 2.1. f) és g) ábrán egy vasbeton garázs

tűzkárt szenvedett födémszerkezetét mutatom be. A mélygarázs jelentős károsodást szenvedett,

mert a betonfelület egy része levált és ezáltal a szerkezet, továbbá az alatta parkoló gépjárművek

jelentősen károsodtak.

A tűzvédelem feladata egyrészt, hogy az épületek tűz alatti állékonyságát meghatározott ideig biz-

tosítsa, amire azért van szükség, hogy a benne tartózkodók biztonsággal ki tudjanak menekülni,

másrészt, hogy az épületszerkezetekben a lehető legkisebb kár keletkezzen. Mérnöki szempontból


[…]


kvarckavics adalékanyagos beton esetén:

20 °C és 400 °C között τb,max=2,5fcm
0.5,

duzzasztott agyagkavics adalékanyagos beton esetén:

20 °C és 400 °C között τb,max=2,0fcm
0.5.

Kísérletileg igazoltam, hogy az 500 °C feletti tartományban, a beton és a bordás betonacél

tűzterhelést követő, maradó kapcsolati szilárdsága a beton nyomószilárdság karakterisz-

tikus értékének függvényében az MC2010 összefüggésének alábbi, általam módosított for-

májával határozható meg:

kvarckavics adalékanyagos beton esetén:

500 °C és 800 °C között τb,max=2,5fcm
0.4,

duzzasztott agyagkavics adalékanyagos beton esetén:

500 °C és 700 °C között τb,max=2,0fcm
0.4.

ahol: fck: a beton nyomószilárdságának átlag értéke adott hőmérsékleten

[N/mm2]

τb,max: a tapadószilárdság [N/mm2].
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4. tézis: A szálgeometria hatásának kísérleti igazolása a szálerősítésű betonok tűzállóságára [i,

j, k, l]

4.1 altézis: A szálerősítésű betonok tűzállóságára a szálak mennyiségén (0,5 és 1 V% között)

és anyagán túlmenően a szálak geometriai jellemzői is jelentősen hatnak. Kísérletileg igazol-

tam, hogy nagyszilárdságú betonok esetén a viszonylag nagy átmérőjű és hosszú (makro) mű-

anyagszálak kedvezőtlenebbek, mint a kis átmérőjű, rövid (mikro) szálak. Az acélszálak al-

kalmazásakor is a kis átmérőjű és rövid mikroszálak kedvezőbbek az eddig szakirodalomban

ismertetekkel szemben.

4.2. altézis: A műanyagszál erősítésű betonok tűzállóságára a szálak mennyiségén (1 és 4 V%

között) és anyagán túlmenően a beton szilárdsága is jelentősen hat. Kísérletileg igazoltam,

hogy a betonszilárdságtól függ, hogy milyen alakú szálak hatékonyabbak a tűzállóság növelésé-

hez. Kisebb betonszilárdság (C16/20) esetén a makroszálak alkalmazása javasolt a mikroszá-

lak ellenében. Nagyobb szilárdságú betonok (C40/50) esetén a makro-műanyagszálak hasz-

nálata egyáltalán nem javasolt, mert ezek a réteges leválást ugyan megakadályozták, de a

nyomó- és hajlító-húzószilárdságot jelentősen csökkentik.

5. tézis: A portlandcementek hőérzékenységét befolyásoló tényezők meghatározása [m]

Kísérletileg igazoltam, hogy a cementek aluminát-modulusának és oxidos összetételének egy-

értelmű hatása van a cement tűzállóságára: az aluminát-modulus (AM) növekedésével nő a

cementek tűzállósága. Az aluminát-modulus, illetve a C4AF és C3A klinkerásványok meny-

nyisége között összefüggés van: a tűzállóság szempontjából a kis C4AF és nagy C3A tartalmú

cementek a kedvezőek. A 800 °C-os hőterhelés feletti maradó szilárdságot nem befolyásolja

az AM értéke. Az 500 °C és a 800 °C-os hőterhelésre a 4000 cm2/g fajlagos felületű, 1,83 alu-

minát-modulusú portlandcementek bizonyultak a legkedvezőbbeknek.
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TÉZISEIM EGY-EGY MONDATBAN

1. tézis: Kísérletileg igazoltam, hogy az előregyártásban használt betonokra felső szilárd-

sági korlát bevezetése indokolt a szerkezetek jobb tűzvédelmi teljesítőképesége érdek-

ében.

2. tézis: CT (komputer tomográfiás) mérésekkel igazoltam, hogy a hőterhelés hatására

a betonban bekövetkező leromlás 500 °C-os hőterhelés felett CT-vel jól kimutatható,

ennek segítségével a hőterhelés hatására károsodott, tűz felőli betonréteg határa szer-

kezetek esetén is meghatározható.

3. tézis: Kísérleti eredményeimen alapuló módosított formulákat adtam meg a kapcso-

lati szilárdság és a nyomószilárdság összefüggésére az 500 – 800 °C hőmérsékleti tar-

tományban.

4. tézis: A szálerősítésű betonok tűzállóságára a szálak mennyiségén és anyagán túlme-

nően a szálak geometriai jellemzői és a beton szilárdsága is jelentősen hatnak.

5. tézis: Kísérletileg igazoltam, hogy a 800 °C-os hőterhelés feletti maradó szilárdságot

nem befolyásolja az AM értéke, valamint az 500 °C és a 800 °C-os hőterhelésre a

4000 cm2/g fajlagos felületű, 1,83 aluminát-modulusú portlandcementek bizonyultak

a legkedvezőbbeknek.
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7. JÖVŐBENI KUTATÁSOK

Kutatásaim folytatását a következő irányokban tartom szükségesnek:

1.) A CT méréseket további anyagokra is szeretném kiterjeszteni, azok használhatóságát, ha-

tárait feltérképezni. Mire lehet a módszert használni más anyagok pl. fa, műanyagok, gumi,

üveg, aszfalt vagy szigetelőanyagok esetén?

2.) A CT mérések alkalmazása más fajta a beton tönkremeneteli folyamatok esetén. Egyes le-

romlási folyamatok, mint például fagyás/olvadás, agresszív (savak, lúgok, olaj) hatásának

modellezése, nyomon követése.

3.) A hajlító- húzószilárdság és a rugalmassági modulus változásának kísérleti vizsgálata a hő-

mérséklet függvényében és zárt képletek megadása.

4.) Végeselemes modellek fejlesztése a tűzteherre és a modellek pontosítása.

5.) Különleges elemek, mint például körüreges födémpalló, két rétegű falpanel elem tűzálló-

ságának modellezése tűzvizsgálati mérések alapján.
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