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Dr. Majorosné dr. Lublóy Éva Eszter
„BETONANYAGÚ SZERKEZETEK TŰZÁLLÓSÁGA”

című MTA Doktori értekezésének bírálata

Dr. Lublóy Éva MTA Doktori disszertációja értékes tudományos anyagot foglal magában,
amely sikeres kutatómunkáról tanúskodik. Az éghető anyagok (például polimer alapú
szigetelések, nyílászárók, berendezési tárgyak, használati eszközök és gépjármű alkatrészek)
alkalmazásának rohamos terjedése az épített környezet potenciális tűzterhelésének
fokozódásával is jár, amire az építőiparnak fel kell készülnie. A betonkötésekhez, hidratációs
reakcióhoz fel nem használt szabad víz a tűz hatása következtében gőzzé változik, ami
megbonthatja az acélelemeket körülvevő betont. A közvetlen tűzhatás meggyengíti az erősítő
idomokat, és csökkenti a vasbeton végső teherbírását. Ezért rendkívül fontos megérteni a
beton robbanásszerű károsodásának természetét és az azt befolyásoló tényezőket. E műszaki
területeken egyrészt a tűzhatás egzakt vizsgálata, másrészt a betonelemek magas
hőmérsékleten bekövetkező roncsolódásának visszaszorítása jelenti a legnagyobb kihívást,
amelynek megválaszolására a disszertáció fókuszában levő innovatív megoldások különösen
ígéretesnek tekinthetők. A téma tehát korszerű és feltétlenül kiemelendő a Jelölt által elért
eredmények gyakorlati jelentősége.

Az értekezés 108 oldal terjedelmű 73 ábrát és 9 táblázatot tartalmazó, jól követhető felépítésű,
hagyományos szerkezetű munka, melyben az egyes fejezetek aránya megfelelő. A dolgozat
gördülékeny stílusú olvasmány, amely említésre méltó elírást, hibát nem tartalmaz.

A tömören összefoglalt, kerek munka számos érdekességeket ismertet, s a szerző valamennyi
területen tudott újat mondani. Ez könnyen okozhatott volna áttekinthetetlenséget, ha az
eredmények bemutatása nem lenne logikusan felépítve. Ez a világos szerkesztésmód a
disszertáció egyik erénye.

A szakirodalmi ismertetés érinti a kísérleti munka megértéséhez szükséges valamennyi
területet, mégis az olvasó úgy érezheti, hogy ez a rész még bővíthető lett volna. Ezt erősíti
meg az is, a hivatkozott közlemények között csupán kevés munka született az utóbbi
évtizedben, s így nincs utalás pl. a következő releváns munkákra sem: J.-H. Lee, Y.-S. Sohn,
S.-H. Lee: „Fire resistance of hybrid fibre-reinforced, ultra-high-strength concrete columns
with compressive strength from 120 to 200 MPa”, Magazine of Concrete Research 2012 64:6,
539-550; J Novák, A Kohoutková „Fibre reinforced concrete exposed to elevated
temperature” 2017 IOP Conf. Ser.: Mater. Sci. Eng. 246 012045; Fadzli Mohamed Nazri,
Ramadhansyah Putra Jaya, Badorul Hisham Abu Bakar, Raudhah Ahma, „Fire resistance of
ultra-high performance fibre reinforced concrete due to heating and cooling” ENCON 2016
MATEC Web of Conferences matecconf/20178701021 DOI: 10.1051/, 01021 (2017)87.
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A kísérleti munka öt fő témakört ölel fel:

 az előregyártásban használt betonok szükséges felső szilárdsági korlátjának
meghatározása,

 új módszer kidolgozása tűzesetek után állapot-meghatározására komputer tomográf
(CT) alkalmazásával,

 módosított módszer kidolgozása a kapcsolati szilárdság és a nyomószilárdság
összefüggésének meghatározására az 500 – 800 °C hőmérsékleti tartományban,

 szálerősítésű betonokban a szálgeometria tűzállóságra gyakorolt hatásának
meghatározása,

 portland cementek hőérzékenységét befolyásoló tényezők definiálása.

A szerző valamennyi területen fontos megállapításokat tett. Más anyagrendszerekre is
adaptálhatónak tűnő módszert dolgozott ki a pórusok és repedések CT módszerrel történő
megkülönböztetésére. Nagy értékűek azok az általános érvényű megállapítások, amelyek
olyan vasbeton szerkezetek tervezésénél hasznosíthatók a jövőben, amelyek várhatóan tűz
hatásnak lesznek kitéve. A disszertációban számos eredeti gondolat, tudományos és műszaki
megoldás található, amelyek egy része bekerült a tézisekbe más része a disszertáció egyes
fejezeteiben lelhető fel.

A disszertációban szereplő valamennyi tézist újdonságértékűnek fogadom el.

A munka fontos gyakorlati eredményeként az alagúttüzek előfordulása esetén különösen
veszélyes un. „robbanásszerű betonhasadás (explosive spalling of concrete)”
bekövetkezésének valószínűségét nagymértékben csökkentő betonfajták előállításának módját
is tárgyalja. Mindezek alapján remélhető, hogy a szakfolyóiratokban megjelenő publikációk
sora is tovább bővül.

A sokéves eredményes kutatómunka, a kialakított tudományos kapcsolatok és a kiemelkedő
szakmai eredmények Jelölt nyílt eljárásra bocsájtását egyértelműen indokolják.

A következő - lényeget nem érintő - észrevételeket és kérdéseket ezért bírálat helyett, inkább,
a bíráló érdeklődéseként kell értelmezni.

Észrevételek, kérdések:

1. Mit jelent a „víz-cement tényező”?
2. A CT vizsgálat milyen módon végezhető el a helyszínen roncsolásmentesen? A

disszertációban említett berendezésnek van hordozható változata? Elképzelhető-e
hordozható ultrahangos módszer alkalmazása is?

3. Tűz utáni felújítás tervezését megelőző vizsgálat során CT-vel érzékelhető-e a
műanyagszálak elbomlása? Hogyan befolyásolja a terhelhetőséget ezek esetleges
hiánya?

4. Az 5.11. ábrán mit jelent a „28 napos korban” kifejezés?
5. Mekkora volt az 5.23. ábrával kapcsolatban említett szeletek vastagsága?
6. Az 5.24. ábra magyarázat hiányában nehezen érthető.
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7. Milyen volt a polipropilén szálak nyújtásának mértéke, orientációs foka (ami
befolyásolja a zsugorodás mértékét)?

8. A „nagy átmérőjű és hosszú (makro) műanyagszálak kedvezőtlenebbek, mint a kis
átmérőjű, rövid (mikro) szálak” megállapítás alapján nehéz eldönteni, hogy az átmérő,
vagy a hosszúság a fontosabb befolyásoló tényező, mivel egyszerre változott a kettő.
A szálgeometriától függő homogenizálhatóság is fontos tényező lehet, ezért felmerül a
kérdés, hogy szálaggregátumok megfigyelhetők voltak-e a keverékekben?

9. Mennyire volt egységes a minták víztartalma?
10. Mi lehet a következő megállapítás magyarázata: „a nagy átmérőjű, hosszú műanyag

szálak (M2) 200 °C és 300 °C-os hőterhelés során a felület károsodását okozták”?
Elképzelhető-e, hogy a kevesebb csatorna és a hosszabb szálak nagyobb aggregációs
hajlama lehet a háttérben?

11. Mi indokolta a következő száladagolásokat: mikro-szálak esetén 1 kg/m3, makro-
szálak esetében pedig 4 kg/m3?

12. Mi a „Sika 40/50” adalékszer jelentése?
13. Mi a magyarázata annak, hogy kisebb betonszilárdság esetén a „makroszálak”

nagyobb betonszilárdság esetén pedig a kis átmérőjű, rövid (mikro) szálak a
kedvezőbbek?

14. A kísérletek egyértelműen igazolták, hogy a szálak geometriájának hatása van a
tűzállóságra, de felmerül a kérdés, hogy a víz gőzzé válása és a szálak elbomlása (350-
450°C között), közötti hőmérséklettartományban milyen egyéb tényezők (pl.
polaritáskülönbség, zsugorodás) járulhatnak hozzá a gőznyomás csökkentéséhez?

15. A polipropilén mellett más, pl. poliamidszálak is alkalmazhatók-e (hibrid polimer)
szálrendszerként?

A felmerült kérdésekből is látszik, hogy egy ilyen különleges szakterületre irányuló munka
összegzése egy disszertáció szűk keretei között nem könnyű vállalkozás. Magyarországon
nehéz olyan szakértőt találni, aki a tárgyalt sokféle részterületeket átfogóan tudná megítélni, s
így az a döntés, hogy az egyes fejezetek megfogalmazása során mit tekintsen magától
értetődőnek és mi szorul magyarázatra, érthető módon nagy nehézségek elé állíthatta a
szerzőt.

Végezetül ismét megerősítem, hogy Dr. Majorosné dr. Lublóy Éva Eszter MTA Doktori
értekezését a cím elnyerésére alkalmasnak találom, és védésre bocsájtását támogatom.

Budapest, 2021. november 15.

Dr. Marosi György

egyetemi tanár